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Abstrakt
Tato práce se zabývá analýzou stávající
podpory hodnocení zaměstnanců FEL a
návrhem nového řešení za pomoci nástroje
Camunda BPM. Stávající podporu hodno-
cení zaměstnanců FEL zajišťuje webová
aplikace, která neodpovídá nárokům na
budoucí integraci do celofakultního sys-
tému pro sjednocení uživatelských roz-
hraní. V práci je zahrnuta analýza v po-
době funkčních požadavků a návrh rea-
lizace implementace v podobě procesu
navrženého v BPMN 2.0. Tento proces
je poté automatizován a spuštěn v pro-
střední platformy Camunda BPM. Práce
také zahrnuje uživatelské testování na zá-
kladě navržených testovacích scénářů a
uživatelskou dokumentaci.

Klíčová slova: Camunda, BPMN,
Hodnocení zaměstnanců, Procesní řízení

Školitel: Ing. Lukáš Zoubek

Abstract
This work deals with the analysis of the
current support for the employees evalua-
tion of FEE and includes the design of a
new solution in Camunda BPM tool. Ex-
isting employees evaluation solution is pro-
vided by a web application that is nowhere
near integrable with a newly developed
faculty-wide system for unified user inter-
face. The work includes an analysis of
functional requirements and realization
design of process implementation created
in BPMN 2.0. This process is automated
and runs on Camunda BPM platform en-
vironment. User testing based on test
scenarios and user documentation is also
included.

Keywords: Camunda, BPMN,
Employees evaluation, Business process
management

Title translation: Employee evaluation
in Camunda BPM
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Kapitola 1
Úvod

1.1 Motivace

Motivací pro vznik této bakalářské práce je aktuálně probíhající vývoj nového
rozsáhlého systému HUB, jež vyvíjí pracoviště Centrum znalostního manage-
mentu (dále jen CZM) spadající pod FEL. Cílem systému HUB je sjednocení
uživatelských rozhraní fakultních systémů. Dosavadní aplikace Hodnocení
pracovníků FEL však s tímto systémem není kompatibilní a její integrace by
byla pravděpodobně velmi náročná nebo takřka nemožná. Integraci aplikace
do systému HUB značně ulehčí právě procesní engine Camunda BPM, který
je navržen pro snadnou komunikaci s REST API klienty. Nespornou výho-
dou aplikace realizované pomocí nástroje Camunda BPM je též její snadná
udržitelnost a rozšiřitelnost.

1.2 Cíl

Cílem této práce bude zanalyzovat stávající podporu hodnocení pracovníků
FEL a namodelovat za pomoci dostupných zdrojů požadavky pro novou apli-
kaci. Požadavky následně využijeme pro návrh realizace aplikace v nástroji
Camunda BPM. Proces poté implementujeme a vyzkoušíme jeho korektní cho-
vání na uživatelském testování. Nakonec vytvoříme uživatelskou dokumentaci
pro lepší orientaci v aplikaci.

1.3 Struktura práce

Tato práce bude členěna do dvou částí. V první části se budeme zabývat teorií,
ve které se podíváme na hodnocení pracovníků v praxi. V další kapitole poté
popíšeme stávající podporu hodnocení zaměstnanců na FEL a v poslední
kapitole první části se podíváme na procesní engine Camunda BPM.

Ve druhé části bakalářské práce popíšeme návrh a implementaci řešení a
nakonec se seznámíme s testovacími scénáři a výsledky uživatelského testování.
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Část I

Teoretická část
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Kapitola 2
Hodnocení pracovníků

V této kapitole se budeme zabývat teorií, ve které se podíváme na historii
hodnocení pracovníků a řekneme si, jaké systémy a metody se k hodnocení v
dnešní době používají. Vysvětlíme si, jaké jsou rozdíly mezi systematickým
a nesystematickým hodnocením a podíváme se na pojmy Management by
Competencies a Management by Objectives.

2.1 Historie

Historie hodnocení pracovníků sahá do počátku 20. století, kdy vznikla
prakticky celá moderní psychologie práce a řízení lidských zdrojů. Odděleně se
však hodnocení pracovníků začalo používat v praxi až na konci druhé světové
války. Pokud se však podíváme hlouběji do historie, tak praxe pracovního
hodnocení nalezneme již mnohem dříve. Podle Dulewicze (1989) se jedná
o základní lidskou tendenci hodnotit sebe sama a své okolí. Pokud se však
hodnocení neprovádí strukturovaně a systematicky, může docházet k fatálním
chybám, které mají za následek až demotivaci zaměstnanců nebo etické či
právní spory. Proto je potřeba dodržovat při hodnocení pracovníků objektivitu
a systém. Historicky se pracovní hodnocení začalo používat především k určení
výše odměn za odvedenou práci. Nepočítalo se s tím, že zaměstnance mohou
ovlivňovat i jiné faktory než mzda, což vedlo ve většině případů k selhání
celého systému. Později se během hodnocení začala ubírat váha výši příjmu
a začalo se počítat i s dalšími faktory, jako jsou motivace a morálka. Tento
způsob hodnocení se začal postupně používat v USA v 50. letech a je základem
pro dnešní systém pracovního hodnocení. [1]

2.2 Motivace pro zavedení hodnocení

Hodnocení pracovníků spočívá ve zjištění celé řady informací potřebných k
analyzování hospodářských výsledků a dobré pověsti společnosti. Zaměst-
navatel potřebuje zjistit o zaměstnancích, jak vykonávají svou práci a plní
zadané úkoly, ale také jak se během práce chovají a fungují v kolektivu.
Zaměstnanci zase potřebují znát názor zaměstnavatele na jejich práci, aby se
mohli samostatně rozvíjet a motivovat k lepším výsledkům. [3]
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2. Hodnocení pracovníků.................................
Pro každou organizaci jsou lidské zdroje důležitou součástí a je pro ni

klíčové využívat jich co nejefektivněji. Pokud organizace chce, aby pracovníci
odváděli kvalitní práci, je k tomu třeba je motivovat. Aby zaměstnanci
byli motivovaní, musí být na pracovišti spokojení, mít dostatečné finanční
ohodnocení a vidět v rámci své vykonávané práce úspěchy a pokrok a rozvíjet
sebe sama. Organizace nesmí své zaměstnance zneužívat stejně tak, jako
zaměstnanci nesmí zneužívat organizaci. V ideálním případě by měla mezi
organizací a zaměstnanci existovat jistá symbióza (tzv. „win-win“ řešení). [2]
[1] Pracovní hodnocení je tedy významným nástrojem v oblasti řízení lidských
zdrojů, jelikož pomáhá výše uvedené potřeby zaměstnavatele a zaměstnance
realizovat.

„Platí, že pokud je systém hodnocení nastaven kvalitně, ve správnou dobu a
správně implementován, můžeme jeho prostřednictvím:

. poskytnout a získat zpětnou vazbu o výkonu, potenciálu, rozvojových
potřebách, spokojenosti, názorech a vztazích,. navrhnout a prodiskutovat potřebné změny a opatření týkající se způsobu
výkonu práce, komunikace, chování,. stanovit výkonové a rozvojové cíle a definovat dohody,. orientovat zaměstnance (poskytnout jim potřebné informace – například o
pracovních povinnostech, o správném technologickém postupu, o způsobu
řešení problému, individuálně seznámit se strategií a hodnotami firmy a
jejich vlivem na konkrétní pracovní činnost zaměstnance),.motivovat hodnoceného k vyšším výkonům, k žádoucímu chování,. objektivizovat podklady pro odměňování, kariérní růst a rozvoj zaměst-
nanců,. ovlivňovat postoje vůči firmě, produktům, managementu (posilovat loaja-
litu).“ [2]

2.3 Systémy hodnocení

Systémy hodnocení můžeme rozdělit do dvou kategorií:

. Systematické. Nesystematické.

[2]
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.................................. 2.3. Systémy hodnocení

2.3.1 Systematické hodnocení

Systematické hodnocení bývá prováděno v pravidelných časových intervalech
nebo za předem definovaných událostí, podle předem definovaných postupů.
Má svůj vlastní systém a výsledky se písemně zaznamenávají a ukládají do
složek daného zaměstnance. Systematické hodnocení má také vliv na perso-
nální změny a mělo by zaručovat jednotný přístup ke každému zaměstnanci za
použití stejných kritérií a být objektivní. Má tři základní podoby: hodnocení
kompetencí, hodnocení výkonu a mimořádné hodnocení. Bývá také často
označováno jako formální hodnocení. [3] [2]

Hodnocení kompetencí

Hodnocení kompetencí pojednává spíše o kvalitách daného jedince a hodnotí
jeho vlastnosti, dovednosti, schopnosti, znalosti a postoje. Má významný
podíl na rozvoji a kariéře daného zaměstnance. Provádí se po delších časových

[…]

přímý průchod procesem, tedy vyplnění každého hodnocení právě jednou bez
využití možnosti formulář vrátit k přepracování. Druhý testovací scénář poté
pokryje průchod s vrácením k přepracování. Testovací scénáře byly navržené
pro průchod procesem s reálnými aktéry, ale pro účel prezentace v bakalářské
práci necháme jména aktérů anonymní (začerněná políčka).

8.2 Výsledky

Pro průchod procesu pomocí testovacích scénářů byl vybrán autorův kolega
z CZM Bc. Jan Vanke a dlouhoteletý přítel Bc. Csaba Filip. Oba testeři
zaznamenali své výsledky do testovacích scénářů.
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Obrázek 8.1: Testovací scénář TS01, zdroj: Autor
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...................................... 8.2. Výsledky

Obrázek 8.2: Testovací scénář TS02, zdroj: Autor

Jak lze vidět na obrázcích 8.1 a 8.2, oba testovací scénáře prošly a žádná
chyba nebyla zaznamenána. Zbylé scénáře se nachází v příloze této bakalářské
práce (příloha C) a jejich výsledky jsou rovněž bezchybné.
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Kapitola 9
Budoucí práce

Jelikož tato práce si kladla za cíl navrhnout a vytvořit proces lehko integro-
vatelný do vyvíjeného celofakultního systému HUB, je zcela očekávatelné, že
ve chvíli, kdy bude systém nasazen do produkční verze, implementují se k
procesu potřebné komponenty, jež integraci plně zajistí. V implementovaných
skriptech v této bakalářské práci je řada kódů zakomentovaná a připravená k
použití.

Budoucí systém HUB bude například zcela podporovat exportování dat
do PDF souboru nebo ukládání hodnot procesních proměnných do databáze.
V takové chvíli bude možné doimplementovat chybějíci vlastnosti, například
import předešlých sebehodnocení.

Zároveň pro účely prezentace funkčnosti procesu bylo v této práci využito
frameworku Formio. V budoucnu však budou formulářové prvky zcela v režii
systému HUB a od Formia se upustí. V takovém případě pravděpodobně
dojde i k lehkým úpravám samotného procesu namodelovaného v BPMN.

Tato práce může rovněž posloužit i jako dobrý základ pro budoucí baka-
lářskou nebo diplomovou práci, která se může zabývat i rozšiřujícími kom-
ponentami. Příkladem může být třeba Dashboard, jež bude obsahovat různé
statistky a grafy vycházející z dat hodnocení zaměstnanců.
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Kapitola 10
Závěr

Cílem této práce bylo vytvoření nové aplikace pro hodnocení pracovníků
FEL v nástroji Camunda BPM. Bylo za potřebí si postup dekomponovat do
několika částí, které dohromady tvoří ucelené řešení úvodní problematiky.

Na začátku jsme si popsali, jak stávající podpora hodnocení zaměstnanců
na FEL vypadá. Vytvořili jsme si jednoduchý procesní diagram hodnocení,
abychom pochopili základní fungování procesu, rozebrali jsme si komponenty
existující aplikace, definovali stavy procesu a také jsme se podívali na jednot-
livé aktéry, kteří v procesu vystupují. Okrajově jsme též popsali architekturu
původní aplikace.

V kapitole číslo 5 jsme potom definovali dodatečné zdroje včetně výchozí
existující aplikace a zanalyzovali jsme aktéry procesu pro následující im-
plementaci. Také jsme si nadefinovali funkční požadavky a vysvětlili, proč
nefunkční požadavky nemají takový význam pro účely naší práce. Proces
hodnocení jsme dekomponovali na tři průchody podle aktérů, což nám dalo
solidní základ pro návrh finálního procesu.

V následující kapitole jsme popsali návrh realizace za pomoci vybraných
technologií. Bylo potřeba se rozhodnout, jaký způsob implementace formulářů
použijeme a jak provedeme automatizaci procesu. Nakonec jsme navrhli finální
proces ve standardu BPMN 2.0.

Implementaci procesu jsme poté popsali v kapitole číslo 7, kde jsme ro-
zebrali, jak přesně budeme integrovat formuláře do procesu a jak fungují
jednotlivé skripty, které zajišťují automatizaci. Také jsme popsali některé části
kódu, které jsou připravené pro budoucí integraci aplikace do celkofakultního
systému HUB, jehož první produkční verzi lze očekávat v horizontu několika
měsíců.

Nakonec jsme vytvořili uživatelskou dokumentaci a testovací scénáře, které
jsme poté použili pro otestování průchodu procesem na reálných uživatelích.
Tím jsme nakonec splnili všechny definované části, jež dohromady úspěšně
naplňují cíl této bakalářské práce.

Camunda BPM se nám osvědčila jako velice komplexní a flexibilní nástroj,
který naplňuje všechny požadavky pro tvorbu automatizovaných procesů.
Naopak plugin Formio třetí strany se neosvědčil jako dobré řešení při im-
plementaci náročnějších procesů. Jednoduché formulářové prvky a snadná
integrace s Camunda BPM je zcela nepochybně jeho silnou stránkou, ale
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10. Závěr .......................................
při řešení sofistikovanějších problémů zaostává. Většinu požadavků jsme za
pomoci Formia byli schopní splnit. Bohužel se však v průběhu implementace
ukázalo, že Formio není pro naše potřeby zcela ideální. Největší nevýhodou
Formia je nemožnost dynamicky upravovat formulářové prvky za běhu. To
nás donutilo například k implementaci více verzí stejných formulářů pro různé
případy průchodu procesem. Také jsme nebyli schopni přidat tlačítko pro
ruční import vědeckých prací zaměstnanců ze systému V3S. Aplikace je však
připravena pro budoucí integraci do systému HUB s tím, že některé části,
jako import V3S, jsou připravené v zakomentovaných částech kódu a očekává
se jejich použití v budoucnu.
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Příloha A
