I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

| | |
|-----------------------------------|---|
| Název práce: | Hodnocení pracovníků v nástroji Camunda BPM |
| Jméno autora: | Martin Turyna |
| Typ práce: | bakalářská |
| Fakulta/ústav: | Fakulta elektrotechnická (FEL) |
| Katedra/ústav: | Katedra počítačů |
| Oponent práce: | Ing. Martin Ledvinka |
| Pracoviště oponenta práce: | Katedra počítačů |

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

| | |
|--------------------------------------|-------------------------|
| Zadání | průměrně náročné |
| Zadání považuji za průměrně náročné. | |

| | |
|-----------------------|----------------|
| Splnění zadání | splněno |
| Zadání bylo splněno. | |

| | |
|---|----------------|
| Zvolený postup řešení | správný |
| Zvolený postup řešení považuji za víceméně správný. Co mi chybělo je lepší vysvětlení nutnosti přechodu od stávajícího řešení na platformu zcela jinou, jelikož ani tu nelze použít bez úprav. Chápu snahu zapojit řešení do budovaného systému, ale to je spíš věc managementu projektu. Samotná bakalářská práce by, dle mého názoru, měla lépe podložit, proč nestačí např. rozšířit REST API stávajícího řešení a upravit jeho grafický design ve shodě s budovanou platformou. | |

| | |
|---|------------------|
| Odborná úroveň | C - dobře |
| Odborná úroveň je dobrá. Uvítal bych nicméně podrobnější technickou analýzu stávajícího řešení – sekce „Architektura aplikace“ má pouhý jeden odstavec. | |

| | |
|--|--------------------|
| Formální a jazyková úroveň, rozsah práce | A - výborně |
| Práce je psána česky s minimem překlepů a chyb. Text je čtivý a dobře členěný. | |

| | |
|---|------------------------|
| Výběr zdrojů, korektnost citací | B - velmi dobře |
| Zdrojů je na můj vkus poměrně málo (13, z toho řada pouze odkazy na dokumentaci). Použity jsou správně. | |

| | |
|------------------------------------|--|
| Další komentáře a hodnocení | |
| | |

POSUDEK OPONENTA ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Práce pana Turyny v sobě zahrnuje dva aspekty – procesní a aplikační. Pan kolega musel stávající proces hodnocení pracovníků fakulty nastudovat a adaptovat pro nové technické řešení, které vyvíjí CZM. V tomto ohledu dle mého názoru uspěl. Praktická použitelnost výsledků práce je v tuto chvíli, vzhledem k nedokončenému cílovému systému, diskutabilní, ale to není chyba pana Turyny. Jen je škoda, že část implementace (která je sama o sobě malá), přijde při přechodu do produkce vniveč.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B - velmi dobře.

Datum: 25/08/2021

Podpis: